内 部 明 电
发往 见报头

等级：急 郑教明电〔2018〕464号

各县（市、区）教育局，局直属各学校（单位），市属事业及各民

办学校、市属高校：

2018 年是我国改革开放 40 周年。为纪念改革开放 40 周年，

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神，全面回顾总结 40 年来郑州教育改革发展走过的不平凡之路

和取得的辉煌成就，多角度展现改革开放伟大进程中郑州教育人

的丰富人生和光辉形象，激励全体教育工作者奋力谱写郑州教育

更加出彩新篇章，决定在郑州教育系统举办“我与改革开放 40

年”主题征文和摄影图片征集活动。现将有关事宜通知如下：

（共 6页）

签批

盖章
王巨涛

郑州市教育局

关于开展“我与改革开放 40 年”主题征文

和摄影图片征集活动的通知

—2—

一、活动主题

我与改革开放 40 年

二、活动对象

活动面向各县（市区）教育局、各学校和全市教育工作者，

欢迎离退休教育工作者关注参与。

三、时间安排

2018 年 8 月—10 月

四、体裁要求

（一）主题征文类

征文应结合自身、家庭、单位或地方实际，围绕改革开放 40

年来郑州教育改革发展的辉煌历程、历史成就、成功实践、经验

启示和个人成长历程等内容，撰写诗歌散文、调查报告、故事讲

述等。

1.诗歌散文：赞颂改革开放 40 年来郑州教育发生的沧桑巨变

和取得的历史性成就，回顾个人走过的教育人生路，表达对党对

国家对人民的赤子之心和对教育事业的热爱之情，畅想新时代郑

州教育事业改革发展的美好愿景。

2.调查报告（学术论文）：总结改革开放以来各县（市区）教

育改革发展的生动实践，围绕办好人民满意的教育，发展公平而

有质量的教育等方面总结经验，探寻规律，为新时代郑州教育改

革发展，建设全国区域性教育中心提供借鉴。

3.故事讲述（回忆录、亲历记、口述史）：回忆改革开放伟大

进程中的重要经历或发生在身边的感人故事，讲述改革开放 40

—3—

年来个人的教育人生路，抒发在新时代砥砺奋进的教育情怀。

（二）摄影图片类

1.摄影图片主要突出三个主题：一是反映个人的教育人生路；

二是反映学校（单位）的变化与变迁；三是反映县（市区）教育

改革发展历程。

2.图片要具有相应的文献价值和摄影艺术价值，充分展现改

革开放 40 年来郑州教育各地区、各学校改革发展历程和取得的成

绩，充分展现郑州教育人的出彩人生路，充分展现新时代郑州教

育改革发展取得的巨大成就。

3.图片要以组照的形式报送。上世纪 70 年代至今拍摄的新闻

资料照片、纪实照片、专题照片，个人和家庭生活照、工作照、

景物照、活动照、集体照等符合要求的均可应征投稿。鼓励风格

独特、个性鲜明、富有时代感的作品（彩色或黑白不限）。

五、报送格式

（一）主题征文类

1.征文要主题鲜明、观点正确、情感真挚、逻辑严密、行文

规范、数据可靠。

2.散文不超过 1500 字，诗词不超过 50 行；故事类征文控制

在 2000 字以内；理论调研文章控制在 3000 字左右。

3.各地各学校将征集的作品进行初评后，以电子稿（Word 格

式，在文章标题左上方注明“我与改革开放 40 周年征文”字样，

文末注明作者姓名、工作单位、职务职称、联系电话、电子邮箱）

发至 xuanwaichu@163.com。

mailto:4.各学校（单位）9月底前将征集的作品进行初评后，以电子稿（Word格式）、统计表（包括姓名、征文题目、正文类别等，以Excel格式制表）发至xuanwaichu@163.com,

—4—

（二）摄影图片类

1.摄影图片要紧扣主题、画面清晰，具有时代性、体现代表

性、富有故事性，反映改革开放 40 年郑州教育事业的奋斗历程、

时代变迁和发展成就，能够引起人们的心灵回应和情感触动。

2.选送摄影图片要按照年代顺序编码排列整齐，备注文字说

明，以文件夹形式发送至电子邮箱:838577943@qq.com。文件夹标

题格式为：“我与改革开放 40 年—摄影图片征集”+单位名称+

姓名。文件夹中需含有:①照片;②单张照片介绍(50-100 字)；③

组照的串联性文字说明（300 字）；④图片作者或收藏人姓名、联

系方式。

3.所有投稿照片要保证内容真实，不得经过电脑后期加工制

作而改变其原有的真实性。作品中可能出现的肖像权、著作权侵

权等问题由作者本人负责。

六、奖项设置及成果使用

（一）主题征文和摄影图片征集结束后，市教育局将组织评

审团进行集中评审。评审结束后，将召开“我与改革开放 40 年”

主题征文和摄影图片征集活动表彰颁奖大会，对获奖单位和个人

进行集中表彰，并颁发奖牌和荣誉证书。

（二）奖项设置为：优秀组织奖 50 个，其中优秀县市区 5

个，各县市区分别推荐优秀组织学校（单位）2 个（计 32 个），

优秀市属学校 13 个；主题征文一等奖 20 个，二等奖 50 个，三等

奖 100 个，评选优秀调研报告 6篇；摄影图片征集分主题设置优

秀奖，其中教育人生篇 10 个，学校发展变化篇 10 个，县（市区）

—5—

改革发展篇 5个。

（三）征文获奖作品将择优在“郑州日报”“郑州教育”微信

公众号及郑州市教育信息网、中原网刊发，或推荐到国家、省级

或市级主流媒体刊载。摄影图片获奖作品将在全市中小学或公共

场所（如科技馆、绿城广场）对获奖作品进行集中巡展。征文和

摄影图片获奖作品将辑印成册，统一发放。

七、相关要求

一要高度重视。开展“我与改革开放 40 年”主题征文和摄

影图片征集活动，是郑州教育系统纪念改革开放 40 周年的实际举

措，各地各单位务必高度重视。要制定专项工作方案，成立专门

工作机构，指定专人负责。各县（市区）教育局和市属各学校于

8月 3 号前将《“我与改革开放 40 年”主题征文和摄影图片征集

活动方案》及具体负责人姓名、职务、联系方式报送市教育局宣

外处 513 房间。

二要确保数量质量。征文报送数量，各县（市区）教育局不

少于 20 篇，其中反映县（市区）改革开放 40 年教育改革发展历

程的调查报告不少于 1篇。市属各学校不少于 2篇；摄影图片报

送数量，各县（市区）教育局报送反映 2所学校改革开放以来发

展历程的组照作品（每组不少于 15 张），报送 10 张反映个人教育

人生历程的组照作品。市属各学校均要报送 1组反映本校改革开

放以来发展变化的组照作品（每组不少于 15 张），报送 10 张反映

个人教育人生历程的组照作品。各地各学校要把好初审关，确保

报送作品的高质量。

—6—

三要按时报送。活动定于 8月初启动，各地各学校务必于 9

月 20 号之前完成所有报送工作。

2018 年 7 月 26 日

（联系人:刘长会 联系电话：66961463）